
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 
 

 
HOTĂRÂREA   Nr.  249  /20221 

privind numirea reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Acționarilor la 
Societatea APA PROD S.A. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
             Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 270/25.05.2022, Referatul de aprobare al Viceprimarului 
Municipiului Hunedoara nr.43725/25.05.2022 privind numirea reprezentantului Municipiului Hunedoara 
în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea APA PROD S.A., precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 43730/25.05.2022; 
             Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 44854/30.05.2022, al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor nr. 44804/30.05.2022, al Comisiei pentru servicii publice şi comerț nr. 
44715/30.05.2022; 

În temeiul prevederilor art. 91 şi următoarele din Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi a Actului constitutiv al Societăţii APA PROD S.A.; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. d), alin. (14) și ale art. 139, coroborat 
cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1 – Numește pe domnul ADRIAN-GHEORGHE POPA‚ în calitate de reprezentant al 

Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la Societatea APA PROD S.A.. 
Art.2 - Mandatul reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor 

la Societatea APA PROD S.A. va fi aprobat de Consiliului Local, pentru fiecare adunare generală, 
ordinară sau extraordinară, în parte, cu respectarea legislaţiei în vigoare.  

Art.3- Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local 
nr.118/2018. 

Art.4- Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

Art.5 – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Administratorului Public al municipiului Hunedoara, Serviciului Investiții, 
Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități Publice și Relația cu Asociațiile de Proprietari, Direcţiei 
Economice, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Biroului Comunicare, 
Promovare, Imagine, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și Tehnică de Calcul, 
Compartimentului Guvernanța Corporativă, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, 
Monitorul Oficial Local, Societății APA PROD S.A., persoanei în cauză. 

 
Hunedoara, la 31.05.2022 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
MIHAELA-ALINA  PREDICĂ 

        
                          CONTRASEMNEAZĂ  
                          SECRETAR GENERAL, 
                           Militon Dănuț Laslău                                  

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 19 voturi “pentru“; art. 1 vot secret -18 voturi “pentru“ și un vot 

”împotrivă”; 
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea simplă 
 


